bém os dardos que, por vezes, o orador lança, ferem por certo fortemente se são atirados de forma rítmica, pois os débeis e os defeituosos ou os que caem ineptamente transpassam menos. Por isso, todas essas coisas devem ser conhecidas com toda a diligência pelo tradutor e reproduzidas à perfeição com as estruturas rítmicas preservadas.

Que direi dos ornamentos dos pensamentos, que ilustram em muito a obra e a tornam admirável? E tanto estes quanto os anteriores são frequentemente utilizados pelos melhores escritores. Ou poderá o tradutor ignorá-los ou preteri-los ou traduzi-los sem torpeza não preservando sua majestade?

A fim de que possam ser melhor entendidas todas essas questões sobre as quais falei, aprouve-me adcrever alguns exemplos, para que fique claro que ornamentos deste tipo são empregados não somente por oradores, mas também por filósofos, e que toda a majestade da obra perece se não são traduzidos com toda sua forma preservada.

O filósofo Platão, no livro intitulado *Fedro* [237c-238c], expõe certa passagem de modo completamente ornado e rítmico. Transcrevo aqui palavras dele que serão retomadas um pouco mais à frente.

Garoto, há um único princípio para os que desejam deliberar convenientemente: compreender de que trata a questão, ou inevitavelmente equivocar-se de todo. Muitos, na verdade, se enganam nisso, porque desconhecem a natureza do tema. Assim, como se soubessem, não a explicitam no início de uma discussão, e ao avançar – o que é adequado –, resulta que não dizem coisas congruentes nem a si mesmos nem aos outros. Por isso, não suceda a ti ou a mim isso que condenamos nos outros. Mas, como tu e eu levantamos uma discussão sobre se se deve buscar amizade mais no

consensu posita, ad hoc respicientes referentesque considerationem faciamus, emolumentumne an detrimentum afferat?

Quod igitur cupiditas quaedam sit amor, manifestum est. Quod uero etiam qui non amant cupiunt, scimus. Rursus autem, quo amantem a non amante discernamus, intelligere oportet, quia in uno quoque nostrum duae sunt ideae dominantes atque ducentes, quas sequimur, quaecumque ducunt: Una innata nobis uoluptatum cupiditas, altera acquisita opinio, affectatrix optimi. Hae autem in nobis quandoque consentiunt, quandoque in seditione atque discordia sunt; et modo haec, modo altera peruincit.

Opinione igitur ad id, quod sit optimum, ratione ducente ac suo robore peruincente temperantia existit; cupiditate uero absque ratione ad uoluptates trahente nobisque imperante libido uocatur. Libido autem, cum multiforme sit multarumque partium, multas utique appellationes habet. Et harum formarum quae maxime in aliquo exsuperat, sua illum nuncupatione nominatum reddit nec ulli ad decus uel ad dignitatem acquiritur. Circa cibus enim superatrix rationis et aliarum cupiditatum cupiditas ingluuius appellatur et eum, qui hanc habet, hac ipsa appellatione nuncupatum reddit. Rursus quae circa ebrietates tyrannidem exercet ac eum, quem possidet, hac ducens patet, quod habebit cognomen? Et alias harum germanas et germanarum cupiditatum nomina, semper quae maxime dominatur, quemadmodum appellare deceat, manifestum est. Cuius autem gratia superiora diximus, fere iam patet. Dictum tamen, quam non dictum, magis patebit. Quae enim sine ratione cupiditas superat opinionem ad recta tendentem rapitque ad uoluptatem formae et a germanis, quae sub illa sunt circa corporis formam, cupiditatibus roborata peruincit et ducit, ab ipsa insolentia, quod absque more fiat, amor uocatur.